werthung sehr erschwerte, so erbat man sich eine allgemein gehaltene kurze Bestätigung der Rechte und Güter des Klosters, in welcher alle Einzelangaben vermieden wurden. Die in der grossen Datirung vorkommenden Verschiedenheiten sind unwesentlich; nur verdient vermerkt zu werden, dass " primo " hinter " VII " fehlt. Demnach ist unter J. 3676 die letztgenannte grosse Bulle mit dem Initium " Apostolici moderaminis " und dem Datum " Ianuarii 9 " aufzuführen, während J. 3676 mit dem veränderten Datum " Ianuarii 13 " n° 3676^a wird. Der unbekannte Brief lautet wie folgt:

956, Ianuarii 9.

Ioannes episcopus servus servorum Dei Berengario fratri nostro Virdunensis ecclesie episcopo cum omnibus sibi a Deo commissis bravium eterene remunerationis.

Apostolici moderaminis pia religione pollentibus benivola caritate fratrum et poscentium animis alacri devotione assensum prebere. Ex hoc enim pro magno primum (*sic! sed legendum*: premium) lucri a conditore omnium Domino sine dubio promerebimur, si venerabilia ¹⁾ Sanctorum loca optime ordinata ad meliorem fuerint statum nostra auctoritate predicta (*sic! leg.:* perducta) igitur frater karissime, quoniam te inter cetera sancte conversationis exercitia comperimus monasterium in tuo episcopio iuxta civitatem Virduni in ecclesia videlicet beati Petri pro amore Dei construxisse in qua requiescunt corpora sanctorum confessorum atque prefate ecclesie sancte Marie quondam possessorum (*sic! leg.:* episcoporum) Vitoni, Pulcronii, Possessoris atque Firmini et de rebus tue ecclesie provida consideratione sublevasse, ut, si quando filii tue ecclesie divino compuncti amore terrena despicientes

1) *Bis repetitur.*

ad contemplative vite perfectionem confugere desiderarent, ne a tua ecclesia penitus dissociati viderentur, in monasterio qui (*sic*) membrum est eiusdem ecclesie solatii refugium sub habitu religionis sibi invenirent et Deo quietam tranquillitatem inibi famularentur: noverit omnium fidelium tam presentium quam futurorum industria nos idem monasterium tua ordinatione constructum cum omnibus rebus, regalibus, preceptis tuo consultu (*sic*) sibi censitis ¹⁾ in eternum velle manere inconvulsum. Scilicet: Villam supra Scantiam cum suis pertinentiis; Flaviniacum cum ecclesia et capella I et suis adiacentiis; abbatiam Sancti Amantii cum quicquid ad eam pertinet; Novam Villam cum suis locis de Mantionis curte quantum ad vos pertinet; Parridum cum suis adiacentiis; Castamone ecclesiam cum his que ad eam pertinent; ecclesiam de Marleigeio cum suis adiacentiis; in Scantia mansos octo, molendina nova (*sic*! *leg.*: novem); ad Balloniscortem mansos IIII^{or}; ad Frausindum mansos VI; ad Crucem ecclesiam unam, ad Castoniscortem ecclesiam; super Halna fluvium molendina II, super Mosam molendina II; in Marculfi cortem (*sic*) ecclesiam I cum suis appenditiis ex dono Richeri et Harduini; ad Paridum ecclesiam unam, inter Consantiam et (Lumam cum (*sic*)) mansos (*sic*) sexdecim et molendino uno cum pratis et silvis; ad Harbodivillam in Vapra ecclesiam I cum suis pertinentiis; ad Frasinum omnia que ibidem vobis pertinent; ad Limacum quartam partem ecclesie de Fontanis et mansos II et dimidium molendinum cum silva et pratis; in Barensi committatu (*sic*) mansos II; ad Amonvei villam ecclesiam unam; apud Grativancum mansos XXX^{ta} et piscatura (*sic*) et molendina et omnia adiacentia; mansum etiam in civitate Metis qui

¹⁾ *In Codice*: « sanctitatis ».

vocatur Alium Mancellum ¹⁾; ecclesiam sancti Remigii et capellam de Belleiacorte cum adiacentiis; ecclesiam de Maroa cum suis appenditiis; ecclesiam de Donnaus iuxta castrum Haldonis ²⁾ cum molendino; ecclesiam de Maurivilla; ad Rumaldi mansum IIII mansos cum terris indomnicatis, pratis, pascuis; ad Rahereicortem et ad Gillani ³⁾ cortem mansos XXX^{ta} cum ecclesia et capella et suis pertinentiis; vineas etiam in Arnaldi villa ex dono Richuarie ⁴⁾ cum manso indomnicato; item vineas quas Adelaudus, Almaricus, Albertus et Vuarnerus de suo contulerunt, clausum unum super Mosellam, clausum qua dicitur Adelaudi, alterum qui dicitur Adelaudi, alterum qui dicitur Adelberti, item unum sancti Martini, item qui dicitur Morario, item qui dicitur in (Plantari item qui dicitur in Argileto, item qui dicitur in) ⁵⁾ Marmoreio nec non et mansum unum cum servis et ancillis atque vineis dono Gerulfi; ad Florignihes ⁶⁾ mansum unum cum vineis dono Gerardi comitis; ad Sanctum Iulianum mansum dimidium et vineam dono Heruredi super Mosellam; apud Morenum sedilia duo et vineas dono Martini; in Medotia clausum unum coram porta civitatis que ipsum adit monasterium dono (C?) lotildis quantum sibi fuerat allodii: Haponiscort mansum indomnicatum, molendina tria, mansos vestilos II unum ex potestate et Iuliani cum omnibus appenditiis dono Adelhardi et Dudonis; culturam quoque unam que Belini dicitur, pra-

1) Fortasse legendum est: « Alveus Macellini », ita in Codice 17639.

2) In Codice 17639: « Haldrici ».

3) « Gillam cortem »?

4) « Rithuarie »?

5) Desunt in Cod. 5214.

6) Sic in codice 17639; Fortasse legendum est: « Florigni habetis ».

tum quod Quiteri dicitur, ex dono Amandi; insulam que Formosa dicitur; pratum quoque adiacens Ballardio territorio dedit ipse Dudo; terras et predia et villa (*sic*) super Cosantiam; Flabosum mansos IIII dono domni Bernardi; Golidiaco quartam partem ecclesie cum duobus mansis et mancipiis dono Richeri, apud Buslamvillam medietatem ecclesie dono Aucheri; ad Figildicortem mansos II dono Herrebaldi; allodium de Esslo; vineam optimam cum silva dono Berneri et aliam silvam eidem territorio adiacentem ab uxore Dudonis Dodelini emptam presentibus filiis suis; Adomans vero iuxta Flabasium mansum unum dimidiamque capellam cum silva dono Goberti; ad Bimam et ad domum Martini et ad Braies mancipia utriusque sexus cum allodiis suis dono Hilderici; Castundo mansos II cum suis pertinentiis dono Rogeri; ad Amiacum mansos duos dono Angelini; ad Jamar medietatem allodii quam habuit Rascemia et dedit eidem monasterio excepto manso indomincato et ecclesiam super Mosam; in finibus Noveville decem et octo picturas vinearum et a Barrensi comittatu semper in Maio mense de redemptione censuum capitalium X solidos dono Guifridi ¹⁾ presulis; apud Sendonis sartum mansum et cum terris, silvis, familia dono Gerberge; ad Gedulfi villam integram medietatem allodii et medietatem ecclesie tam in terris quam in pratis et omnibus que eis pertinent dono Rodulfi, filii Rodulfi comitis; ecclesiam de Betelanivilla cum suis pertinentiis a domno Hymona (*sic*) ²⁾ presule reddita; delegavit etiam idem presul Heimo predictae ecclesie publicum mercatum in monte Sancti Vitoni, ad Masnielli ³⁾

1) « Gunifridi »?

2) « Heimone ».

3) « Masnili ».

pontem IIII mansos cum suis pertinentiis; ecclesiam quoque de Tiliaco cum manso, piscatura que ab antecessore suo iniuste fuerat ablata, eidem loco restituit cum piscatoribus (*sic*) et terra ad eosdem pertinente et decima de Sartagio; apud Vie suus (Orsaus) ¹⁾ comes Godefridus quasdam res ad prefatum locum subvocatas dedit; in villa, que Borbac nuncupatur; mansos XX^{ti} cum ecclesia et silva et suis pertinentiis; ad Domnum Basolum mansum I et terras indomincatas cum prato I, cum molendino I; dedit quoque ipse comes ad eundem locum predium quod vocatur Bosrai habens mansos XX^{ti} cum omnibus que ad eum pertinent; Hermannus quoque comes in comitatu Bracbanti in predio quod Haslium vocatur XXX^{ta} mansos eidem contulit loco cum ecclesia et omnibus his pertinentibus; simili modo apud Feilsecum dedit ecclesiam eiusdem predii cum tribus mansis ad eandem pertinentibus; in eodem denique loco ex eodem sue proprietatis allodio octo mansos tradidit cum familia utriusque sexus, ecclesiam de Ermefredegehe in villa Benonis que sita est in pago Haynau ²⁾; dederunt tam ipse quam frater eius dux Godefridus XXX^{ta} mansos cum ecclesia integra; dedit idem comes Hermannus ecclesiam Gengraniam cum prebenda et tribus mansis in comitatu Hoiensi sitam et in Manucensi (*leg.*: Namucensi) ecclesiam de Ham; ceterum in senectute bona predium nomine Monnau dedit beato Petro Aspiciurt ³⁾ ibi IIII fiscales mansi cum ecclesia et molendino uno, pratis, pascuis, silva spatiosa; comes etiam Liutildus in eodem monasterio monachus factus dedit in pago Vapriensi in comitatu de Custrei predium Bailodium dictum, ecclesiam scilicet cum dote sua, mansum in-

1) *In codice* 17639: « Vesuno ».

2) *Vel* « Haznau ».

3) *In codice* 17639: « Auspiciunt ».

dominicatum (cum) aliis XL, tradiditque in ipsis monasterii usibus cum omnibus omnino redivis; ad villam que Helva dicitur, tenet locus mansum indomicatum cum terris, pratis, silvis, aquis aquarumque decursibus ex dono Songuini; ad Morinicum mansum I cum terris silvis et omnibus adiacentiis dono Gerstrudis (*sic*); ad Fengeivillam terras cum pratis et silva; apud Germundivillam terram cum pratis et silvis, et sedilibus ad Ornam; in Vapra terras cum silvis et pratis, apud Geofredi cortem mansum unum et dimidium cum terris indomicatis, cum prato, silva dono Richeri. Hec vero omnia prediorum et fundorum loca cum omnibus eorum adiacentiis vel pertinentiis Deo opitulante omnium fidelium servitores qui fuerunt in futuro tempore per hoc nostrum apostolicum privilegium perhenniter confirmamus tam vobis quam vestris successoribus et per hanc nostram auctoritatem privilegium hoc sit corroboratum, quatinus eadem Viridunensis ecclesia, que hactenus de filiis ab ipsis infantie rudimentis in gremio suo expositis, cum ad externa¹⁾ monasteria confugiebant, fraudabatur, abhinc et deinceps in membro sibi subiecto consilio sui episcopi atque providentia abbatis iam dicti loci de eorum sancta conversatione sublimata gloriatur. Si qua autem temerario ausu magna parvaque persona cuiuslibet ordinis aut potestatis contra hanc nostram apostolicam preceptionem²⁾ adire presumpserit, sciat se auctoritate beati Petri apostolorum principis excommunicatum atque anathematis vinculo esse innodatum et a regno Dei alienum cum omnibusque impiis eterno incendio atque supplicio condemnatum. Qui vero observator extiterit huius nostri precepti,